MUNICIPALIDAD DE PUERTO MONTT
Secretaria Municipal

ACTA N° 1103
Fecha : | 25 de Enero de 2023
' Sesion : | Ordinaria
' Hora : [ 15:30
Publicacion | : | Pagina Web — Biblioteca Digital Concejo en Linea
|| Ley N° 21.534

En Puerto Montt, siendo las 15:30 horas del dia miércoles 25 de Enero de
2023, se lleva a efecto la Sesién Ordinaria del Concejo Municipal, Via Remota a
través de Microsoft TEAMS, presidida por el Alcalde de la Comuna Sr. GERVOY
PAREDES ROJAS, actuando como Secretaria Municipal, Sra. DEYSE GALLARDO
VERA y la asistencia de los siguientes Directivos: Sra. JAQUELINE PAZ,
Administradora Municipal, Sr. IVAN LEONHARDT, Secretaric Comunal de
Planificacion, Sr. EGIDIO CACERES, Director Juridico, Sra. ORIETTA LAMERAIN,
Directora de Control, Sra. JAVIERA TORRES, Directora de Obras Municipales, Sra.
CARLA COMICHEO, Directora de Desarrollo Comunitario, Sr. JUAN CARLOS
SUAZO, Director de Medio Ambiente Aseo y Ornato, Sr. CLAUDIO OJEDA,
Subdirector de Personal, Sra. MARIA LUISA RIVERA, Directora de Educacién
Municipal, Sr. VICTOR NOVA, Director de Salud Municipal (S), Sr. PABLO
ALARCON, Jefe Departamento de Licitaciones y Gestién de Abastecimiento, Sr.
DANIEL REYES, Asesor Urbanista de la SECPLAN, Sr. MARCELO UTRERAS,
Director de la Corporacién Municipal.

ASISTENCIA SRES(A) CONCEJALES:

- SR. FERNANDO BINDER ALVAREZ.

- SR.  JUAN CARLOS CUITINO URIBE

- SR. LEONARDO GONZALEZ SAEZ.

- SR LUIS VARGAS MACHADO. _

- SR. FERNANDO ESPANA ESPANA.

- SRA. SONIA HERNANDEZ ASENCIO.

- SRA. MARCIA MUNOZ KOCHIFAS.

- SRTA. EVELYN CHAVEZ CHAVEZ.

- SR. YERCO RODRIGUEZ GUICHAPANI.
- SR. EMILIO GARRIDO IBANEZ.



CITACION

Cito a Ud., a Sesién Ordinaria del Concejo Municipal, a efectuarse &l dia
miércoles 25 de Enero de 2023, a las 15:30 horas, Via Remota, a bavés de
Microsoft TEAMS.

TABLA
ACTAN'03

A SOLICITUDES,
2 MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS MUNICIPALIDAD.

3 APROBACION CONTRATACION LICITACION PUBLICA W° 18112022,
“CONTRATACION PLATAFORMA SOFTWARE CONTROL DE OBRAS Y
GESTON A&ARA LA INSPECCION TECNICA DE OBRAS Y PROYECTOS
MUNICIPALES",

4, APROBACION CONTRATACION LICITACION PUBLICA N* 200/2022,
“ADQUISICION DE INSUMOS Y MATERIALES DE COMPUTACION
MUNICIPALIDAD PUERTO MONTT.”

5. APROBACION CONTRATACION UICITACION PUBLICA N° 21472022,
“MEJORAMIENTO Y REPARACION DE NICHOS CEMENTERIO GENERAL™,

8. APROBACION PLAN COMUNAL DE INVERSIONES EN INFRAESTRUCTURA
DE MOVILIDAD Y ESPACIO PUBLICO.

7. APROBACION CONVENIO CON SUBDERE POR ANTICIPO FONDO COMUN
MUNICIPAL, POR RETIRO VOLUNTARIO DE ACUERDO A LA LEY N*21.1385.

8. APROBACION CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° E-199/2022,
CONVENIO SUMINISTRO DE VIDRIOS, VENTANAS Y PUERTAS VIDRIADAS
PARA ESTABLECIMIENTOS EDUCACIONALES Y JARDINES INFANTILES
DEPENDIENTES DEL D.A.E.M. DE LA COMUNA DE PUERTO MONTT

9 APROBACION CONTRATACION LICITACION PUBLICA N* S_186/2022,
“CONVENIO DE SUMINISTRO POR EL ARRIENDO DE TERMINAL DE
AUTOCONSULTA PARA ORDENAMIENTO DE FILAS".

10.  APROBACKIN NOMBRES DE CALLES Y CIERRE DE PASAJE,

1. REMITE OFICIO N° 018 DEL 13 DE ENERO DE 2023, EMANADO DE LA
OUR Hs DIRECCION DE CONTROL.
g%

LA T INFORME DE COMISIONES,
=

Sr. Femando Rinder Avarkz Sra Sonia Heméandez Asencio

Sr. Juan Casiors Cuitido Urbe Sra. Marcia Mfioz Cachifas
Sr. Leonarde Gonzélez Srta. Evelyn Chiévez Chavez
§r. Lug Vargas Machado §r. Emilio Garrido tbafiez

Sr. Fomando Espafia Espafa. 5r. Yereo Rodriguez Guichapani



ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, da por iniciada la Sesién Ordinaria de
Concejo Municipal y procede a presentar los temas en Tabla.

1. SOLICITUDES.

ALCALDE SR. GERVQY PAREDES, informa que se presentan para su
aprobacion, las siguientes solicitudes.

2.1. CORPORACION CULTURAL PUERTO MONTT

Solicitan un suplemento al presupuesto anual entregado en este afio 2023, el
cual seria por el monto de $125.573.769, destinados a financiar el programa
de actividades del aniversaric N° 170 de la Ciudad, las que se serian
programadas durante el 10 al 12 de Febrero del presente afio.

Cabe mencionar que las actividades se realizaran en el Parque la Paloma y
algunas de tipo intervencién urbana en dos puntos diferentes y simulténeos al
Parque Costanera.

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo
Municipal, la solicitud presentada por la CORPORACION CULTURAL PUERTO
MONTT.

ACUERDO N° 33:

Con el voto favorable del ALCALDE y de los Concejales Sr. BINDER, Sr.
CUITINO, Sr. GONZALEZ, Sr. VARGAS, Sr. ESPANA, Sra. HERNANDEZ, Srta.
CHAVEZ, Sr. RODRIGUEZ, Sr. GARRIDO y la abstencion de la Sra. MUNOZ, se
aprueba para la CORPORACION CULTURAL PUERTO MONTT, un suplemento al
presupuesto anual entregado este afio 2023 por el monto de $125.573.769,
destinado a financiar el Programa de Actividades del Aniversario N° 170 de la
Ciudad de Puerto Montt, que seria desde el 10 al 12 de febrero de! presente afio.

Cabe mencionar que las actividades se realizaran en el Parque la Paloma y
algunas del tipo intervencién urbana, en dos puntos diferentes y simultaneos al
Parque Costanera.

CONCEJALA SRA. MARCIA MUNOQZ, respecto a su abstencion sobre el
suplemento otorgado al Presupuesto Anual de la CORPORACION CULTURAL
PUERTO MONTT, expresa lo siguiente: en cuanto a la inversion de las actividades
para 3 dias, no se tiene la figura del programa y en lo personal, solicita que se revise
el correo de Concejales porque ni siquiera hay una minuta y siente que esto, es solo
una especulacién de los $125.573.769 para esa actividad.




2.2. CLUB DE RAYUELA HISTORICOS DE ALERCE

Solicitan una subvencién por el monto de $2.262.280, para poder seguir
realizando esta actividad deportiva familiar, porque también es una actividad
arraigada a la cultura y patrimonio de Alerce.
Segun lo anterior, se requiere el aporte para seguir realizando Ilas
tradicionales competencias propias del Club.

Segun lo anterior, el destino de los fondos es para la compra de equipamiento
de cocina para la sede social.

El detalle de lo sefialado, se adjunta en formulario N°1 de solicitud de aportes
y subvenciones de la Municipalidad de Puerto Montt.

Se sugiere hacer entrega del monto solicitado segtin disponibilidad
presupuestaria.

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo
Municipal, la solicitud presentada por el CLUB DE RAYUELA HISTORICOS DE
ALERCE.

ACUERDO N° 34:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en la
Sesion, se aprueba una subvencion por el monto de $2.262.280 segGn
disponibilidad presupuestaria, al CLUB DE RAYUELA HISTORICOS DE
ALERCE, para seguir realizando su actividad deportiva familiar y las tradicionales
competencias propias del club, las cuales se encuentran arraigadas a la cultura y
patrimonio de Alerce.

Segun lo anterior, el destino de los fondos es para la compra de equipamiento
de cocina para la sede social.

2.3. CLUB DEPORTIVO LUIS EMILIO RECABARREN

Solicitan una subvencion por el monto de $3.995.000, para contar con un
espacio fisico y poder asi, guardar todo lo que comprende la indumentaria
deportiva y equipamiento del club.

Segun lo anterior, el destino de los fondos es para la compra de un
containerland tipo oficina, que cumplira la funcién de sede o bodega para
guardar todas las cosas del Club sin que se deterioren, alargar la vida dtil de
toda la indumentaria deportiva y ademas, el pago del traslado incluido en el
valor antes mencionado.

El detalle de lo sefialado, se adjunta en formulario N°1 de solicitud de aportes
y subvenciones de la Municipalidad de Puerto Montt.

4



Se sugiere hacer entrega del monto solicitado segun disponibilidad
presupuestaria.

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo
Municipal, la solicitud presentada por el CLUB DEPORTIVO LUIS EMILIO
RECABARREN.

ACUERDO N° 35:

Con el voto favorable del ALCALDE y de los Concejales, Sr. CU_ITINO, Sr.
GONZALEZ, Sr. VARGAS, Sr. ESPANA, Sra. HERNANDEZ, Sra. MUNOZ, Srta.
CHAVEZ, Sr. RODRIGUEZ, Sr. GARRIDO y abstencién del Sr. BINDER, se aprueba
una subvencién por el monto de $3.995.000 segun disponibilidad presupuestaria,
al CLUB DEPORTIVO LUIS EMILIO RECABARREN, para contar con un espacio
fisico y asi, poder guardar todo lo que comprende la indumentaria deportiva y
equipamiento del club.

Segun lo anterior, el destino de los fondos es para la compra de un
containerland tipo oficina, que cumplird la funcién de sede o bodega donde se
guardaran todas las cosas del club para que no se deterioren y de esa forma, alargar
la vida util de toda la indumentaria deportiva. Ademas el pago del traslado esta
incluido en el valor antes mencionado.

CONCEJAL SR. FERENANDQ BINDER, en su abstencién a la solicitud
presentada por el CLUB DEPORTIVO LUIS EMILIO RECABARREN, expresa lo
siguiente: manifiesta que le gustaria saber cual va a ser el espacio fisico dénde
quedara instalado el containerland tipo oficina del Club Deportivo.

24. DEPARTAMENTO DE SUBVENCIONES

Solicita poder rectificar una solicitud gue pasé a Concejo el 22 de Diciembre
del afio 2022 de la Junta de vecinos Pelluco, donde se solicitaba
autorizacion para rendir su subvencion con fecha 05/01/2020 y con facturas y
boletas del afo 2019.

Dado los antecedentes, se solicita poder rectificar la fecha exacta de la
entrega que debia ser 05/03/2020 y no 05/01/2020.

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacién del Concejo
Municipal, la solicitud presentada por el DEPARTAMENTO DE SUBVENCIONES.

ACUERDO N° 36:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en la
Sesién, y a peticion del DEPARTAMENTO DE SUBVENCIONES, se autoriza
rectificar la rendicion de la Junta de Vecinos Pelluco, que en primera instancia su

5



solicitud se hizo con fecha 05/01/2020, y ademas con facturas y boletas del afio
2019.

Dado los antecedentes, se faculté a la Institucion a rectificar la fecha exacta
de su rendicion, que era para el 05/03/2020 y no para el 05/01/2020.

2.5. DEPARTAMENTO DE SUBVENCIONES

Solicita poder rectificar el monto total permanente otorgado a la Agrupacion:
FUNDACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE PERSONAS CON
SINDROME DE DOWN, en donde ellos solicitaban un adicional de
$20.000.000 quedando su aporte anual en $55.000.000.

En sesion de Concejo de fecha 18/01/2022, se autorizd realizar un aumento
adicional permanente de $15.000.000, quedando un aporte anual permanente
de $50.000.000, pero en esa oportunidad se transcribid mal la minuta y la
suma total, la que decia $45.000.000 debiendo ser $50.000.000.-

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacién del Concejo
Municipal, la solicitud presentada por el DEPARTAMENTO DE SUBVENCIONES.

ACUERDO N° 37:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en la
Sesion, y a peticion del DEPARTAMENTO DE SUBVENCIONES, se autoriza
rectificar el monto adicional otorgado a la FUNDACION PARA EL DESARROLLO
INTEGRAL DE PERSONAS CON SINDROME DE DOWN, quien solicitaba un
adicional de $20.000.000 para quedar con aporte anual de $55.000.000.

Conforme a lo anterior, en Sesién de Concejo de fecha 18/01/2023, se
autorizé otorgar a la Institucion un adicional de $15.000.000, quedando su aporte
anual permanente en $50.000.000 y no en $45.000.000 como decia la minuta que
fue presentada en ese Concejo.

2.6. CENTRO DE DISCAPACITADOS SAN SEBASTIAN DE PUERTO MONTT

Solicita autorizacion para modificar en forma excepcional y por Unica vez, el
plazo de rendicién de los fondos de una subvencién otorgada por el monto
anual de $2.500.000 en el afio 2022, el cual debia ser rendido al 30 de
Diciembre del mism¢ afo.

Segun lo anterior y debido a la falta de coordinacién dentro de la Agrupacion,
recién se acercaron a efectuar el tramite el 12 de Enero del presente afio,
pero ya se encontraban fuera de plazo para rendir.



Dado los antecedentes, solicitan poder rendir en un plazo no superior al
28/02/2023.

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo
Municipal, la solicitud presentada por el CENTRO DE DISCAPACITADOS SAN
SEBASTIAN DE PUERTO MONTT.

ACUERDO N° 38:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en la
Sesion, se autoriza al CENTRO DE DISCAPACITADOS SAN SEBASTIAN DE
PUERTO MONTT, a modificar en forma excepcional y por Unica vez, el plazo de
rendicion de los fondos de una subvencion otorgada por el monto anual de
$2.500.000, en el afio 2022 y que debi6 haber sido rendida al 30 de Diciermbre del
mismo afio.

Segun lo anterior y debido a la falta de coordinacién dentro de la Agrupacion,
recien se acercaron a efectuar el tramite el 12 de Enero del presente afio, pero ya se
encontraban fuera de plazo para rendir.

Dado los antecedentes, se facultd a la Institucion a rendir en un plazo no
superior al 28/02/2023.

2.7. AGRUPACION JUVENIL MOVIMIENTO GRITA

Solicita autorizacion para modificar en forma excepcional y por (nica vez, el
plazo de rendicién de los fondos de una subvencién otorgada por el monto de
$3.000.000 en el afio 2022, correspondiente al Presupuesto Participativo
Juvenil y que debi6 haber ser rendida al 30 de Diciembre del mismo afio.

Segun lo anterior y debido a que los fondos fueron entregados casi cerrando
el afo 2022, alcanzaron solo a realizar los gastos y a ejecutar el proyecto,
pero no a rendir.

Por lo tanto, solicitan poder rendir en un plazo no superior al 28/02/2023,
ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo

Municipal, la solicitud presentada por la AGRUPACION JUVENIL MOVIMIENTO
GRITA.

ACUERDO N° 39:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en la
Sesion, se autoriza a la AGRUPACION JUVENIL MOVIMIENTO GRITA, a modificar
en forma excepcional y por Unica vez, el plazo de rendicién de los fondos de una
subvencion otorgada por el monto de $3.000.000 en el afio 2022, correspondiente al

7



Presupuesto Participativo Juvenil y que debié haber sido rendida al 30 de Diciembre
del mismo afio.

Segun lo anterior y debido a que los fondos fueron entregados casi cerrando
el afio 2022, alcanzaron solo a realizar los gastos y a ejecutar el proyecto, pero no a
rendir.

Conforme a lo sefialado, se facultdé a la Institucién a rendir en un plazo no
superior al 28/02/2023.

2, MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS MUNICIPALIDAD.

Sr. Ivan Leonhardt, Secretario Comunal de Planificacion, presenta la primera
Modificaciéon Presupuestaria.

MGDIFICACIONES PRESUPUESTARIAS SOMETIDAS A APROBACION DE CONCEJO
SESION DE FECHA 25 DE ENERO DE 2023

SUPLEMENTO SUBPROGRAMAS

SUBPROGRAMA ACTIVIDADES MUNICPALES:
DENOMINACION: Puerto Montt es una fiesta 2023

Se suplementan los recursos del Programa en [as cuentas que se indican, segiin soficitud de
DIDECO adjunta, Ord. N°022 de fecha 17/01/2023

FINANCIAMIENTO :

DE INGRESOS SE DISTRIBUYE:

SUBT|ITEM |ASIG | DENOMINACION MONTO (M$)
15 | 111 Saldo inicial neto de caja 35.000
ITOTAL FINANCIAMIENTO | 35.0('@]
GASTOS : .
CON ESTOS RECURSOS SE AUMENTA :
SUBTHTEM |ASIG | DENOMINACION MONTO {ﬁs_]
22 | 08 Servicios generales 30.000
* Servicio de produccion y desarrollo da evenios
22| 09 Arrisndos 5.000
* Otras arriendos

|TOTAL GASTOS | 35.000 |




ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo
Municipal, la Modificacién Presupuestaria.

ACUERDO N° 40:

Con el voto favorable del ALCALDE y de los Concejales Sr. BINDER, Sr.
CUITINO, Sr. GONZALEZ, Sr. VARGAS, Sr. ESPANA, Sra. HERNANDEZ, Srta.
CHAVEZ, Sr. RODRIGUEZ, Sr. GARRIDO y abstencién de la Sra. MUNIOZ, se
aprueba la Modificacién Presupuestaria por el monto de M$35.000, en los términos
presentados.

CONCEJALA SRA. MARCIA MUNO?Z, expresa lo siguiente: sefiala que su
abstencion en esta Modificacion es en los mismos términos expresados en el primer
punto Solicitudes referido a la CORPORACION CULTURAL PUERTO MONTT.

Sr. Ivan Leonhardt, Secretario Comunal de Planificacion, presenta la segunda
Modificacion Presupuestaria:

FINANGIAMIENTO SUBVENCION A CORPORACION CULTURAL PUERTO MONTT

FINANCIAMIENTO :

DE INGRESOS SE DISTRIBUYE:

SUBT |ITEM |ASIG [DENOMINACION MONTO (M3)
15 |1 114 Saldo Inicial neto de caja 125.574
{TOTAL FINANCIAMIENTO [ 125.874 |
GASTOS ;
CON ESTOS RECURSOS SE AUMENTA :
SUBT |ITEM |ASIG [DENOMINACION MONTC (M$)
24 | 01 | 005 |Transferencias cornentes - Olras personas juridicas privadas 125.574

* A Corporacién Cuttural Puerto Montt

[TOTAL GASTOS T 125574

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo
Municipal, la Modificacion Presupuestaria.

ACUERDO N° 41:

Con el voto favorable del ALCALDE y de los _Concejales Sr. BINDER, Sr.
CUITINO, Sr. GONZALEZ, Sr. VARGAS, Sr. ESPANA, Sra. HERNANDEZ, Srta.
CHAVEZ, Sr. RODRIGUEZ, Sr. GARRIDO y abstencién de la Sra. MUNOZ, se
aprueba la Modificacion Presupuestaria por el monto de M$125.574, en los términos
presentados.



CONCEJALA SRA. MARCIA MUNOZ, expresa lo siguiente: sefiala que su
abstencion en esta votacidon es en los mismos términos expresados hacia la
CORPORACION CULTURAL PUERTO MONTT.

Sr. Ilvan Leonhardt, Secretario Comunal de Planificaciéon, presenta la ultima
Modificacion Presupuestaria:

ADQUISICION EDIFICIO BENAVENTE N°308, PUERTO MONTT
{Edificio Caja de compensaclén La Araucana)

FINANCIAMIENTO :
DE INGRESOS SE DISTRIBUYE:
SUBT [ITEM [AS|G [DENOMINACION MONTO (M$)
15 | 111 Saldo iniciel neto de caja 261.000
[TOTAL FINANCIAMIENTO [ 261.000]
GASTOS :

CON ESTOS RECURSOS SE AUMENTA :

SUBT {ITEM JASIG [DENOMINACION MONTO (M$)
29 02 Adguisicién de actives no financieros 261.000
[Edificics

* Saldo de preclo con financiamiento directo. Se adjunta minuta de la
adquisicidn, por un valor total de M$5.339,359 -

fTOTAL GASTOS i 261.000 |

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo
Municipal, la Modificacién Presupuestaria.

ACUERDO N° 42:

Con el voto favorable del ALCALDE y de los Concejales Sr. BINDER, Sr.
GONZALEZ, Sr. VARGAS, Sr. ESPANA, Sra. HERNANDEZ, Sra. MUNOZ, Srta.
CHAVEZ, Sr. RODRIGUEZ, Sr. GARRIDO y la abstencién del Sr. CUITINO, se
aprueba la Modificacion Presupuestaria por el monto de M$261.000, en los términos
presentados.

CONCEJAL SR. JUAN CARLOS CUITINO, en su abstencion a la
Modificacion Presupuestaria, expresa lo siguiente: si bien esta de acuerdo en que se
deben tener las propias dependencias municipales por un tema netamente de
gastos y en estos gastos o pagos que se deberan ir realizando durante 8 afios, igual
se deberia considerar cuales seran los ingresos permanentes y cual sera la politica
de ingreso municipal, lo cual también es importante conversar durante este afo.

Ademas esto tiene que ver también con los gastos, desafios y con las propias
dependencias y tal como se sefialé en la Gltima Comision, los desafios tienen que
ver asimismo con las Plataformas Digitales. Esto, para evitar tener documentos,

10



papeles y si bien se sabe que se estd trabajando en eso, asi como en el caso del
Departamento de Rentas y Patentes, cree que ese es uno de los desafios
importantes a considerar en los ingresos y qué tipo de nuevos ingresos pueden
tener como Municipio, porque esta aprobacion si bien estd fuera de los afios
alcaldicios del Alcalde, obviamente que van a tener menos ingresos para poder
trabajar dentro de la ciudad y cree que eso podria ser un desafio dentro de estos
préximos dos afios.

Por lo anteriormente expuesto y como no pudo estar en todas las
Comisiones, recalca que ése es el motivo de su abstencion en esta ocasion.

3. APROBACION CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° 181/2022,
“CONTRATACION PLATAFORMA SOFTWARE CONTROL DE OBRAS Y
GESTION PARA LA INSPECCION TECNICA DE OBRAS Y PROYECTOS
MUNICIPALES”.

Sr. Pablo Alarcén, Jefe del Departamento de Licitacion, Gestion y Abastecimiento,
entrega los detalles de la Licitacion:

Minuta tipo
Solicitud de autorizacion a_Concejo Municipal para autorizar contratacién superior a
500 utm

—— A T CONTRATACION PLATAFOFMA S0FWARE CONTROL DE OBRAS Y GESTION PARALA,
’““*"‘c"’"’""‘"" | INSPECCION TECNICA GE OBRAS Y PROYECTOS MUNICIPALES -

D Mercado Puhli:o DHLHLED

Humifo Inmne leitacién; 184-2022 J
Pruuwnho nllmnclal puhﬁcado $28. 535.51!

Be deberd luplcmnhr L pmupucm de acuerdo 2 articulo 11 del decreto 250 y 14 de 138 basen tdminhlnﬁvn

Financlamiento: ]_uumcm.

___‘

En conformidad 3 lo astipulado en el articulo 63 letra |) de 12 ley N* 18.695 Organica Constitucional de Municipalidacies, se solicita al
Honorabie Concejo sutorizarta contratacién indicada, en considerscibn a que se trata de una contratachsn superior m 500 utm,

Del Contrato u orden de compra;
Oferents . Rt iRtpnsmtlntl Legal RUT | Residencia Oferents
= : | FioRe WARGOE
F SOLUTIONE S A | 99538 8804 ey 9572454 PROVIDENCIA, SANTAGO,
TR R e 1 et T S _REGION HETROPOLITANA
Plaz
- — e o S i
Tiampo de Validez
Valor mensuala Flazo de duracién | Montos Garsntla
Valor total a contratar | Proveedor i 0 Jarantia de et
contrater ! del contrato Rl cumpkmiento cumplinisnto
b —— A — + o — -
No requiers

UF 104953 UF 20,75 | ITEOLUTIONS $ A 3% MESES

Valor UF 35.267,04 s dia 25/01/2023. Valor en pesoa: § 37.015.580

11



Da las Multas, Requerimientos y Unidades Municipales:

Muk Requiere Contreto y L!equiere solo orden de Unidad Unidad que
orden de compra comprs solicitante. Fiscaliza
’ 7 Direccion de Obras Direccion de Obras
Muinicipales HNunkipales
de Compra irdn
Bases Decreto de
Administrabivas Bases técnicas Acta de sndlisie Adjudicacion Oferta Orden da compra
v v v v 'e

De la Forma de Pago:
El trvicios conratados 58 paganin mediants ransierencia elecirinica, en estados de pago mensuales Y Sera eRchiacs 0anird 08 s 30 C2s COMTot
sguientes, cortados desde s recopcide conforme da ia tactura, sk 183 excepciones indicadas en ol articulo 7% bes del Roglamento de la Ly N* 1986

E1 pago de los producios o sendcios send en pesos cillencs. £n 5250 6 gue of pracl no 235 on pesos chienas. of monto a Bk uar sed 8l precia do by
sarvicos aduuiddos, convertidos a pescs chilenos segin el vaior de b conversidn comaspondiarte o (a Jecha de emision de la facrs, no procudiento
ningiin oo cobro adicional por servicios 1o convenldos, Al £or iempes an que por aiguna B2dn el proveRdor NG prests un sefvico

Cabe sefular que, cuando of restatado del monto @ Bacturar restdis un NGMerd con Cecknales, 6% 30 rodondeard 3 Nirmex anr siguisnis en s 4
QUi \a primeny ¢iinl decimal sea iquat o superior 2 5. En caso contrano el menio debers ser recondesdo 8l nimers entsm antarior Et adudicatario debera
acjintar 3 la factuta la respactive drden de compre pera & iamibe g8 pag.

Para dar cLrso 8 pago, se deberi adjuniar;
| Faciura

\ Cerficado de Recepdiin conkrme frmade por @ inspeccion Thonca, que sefals qua ¢ producss b $ido prestado conkeme a Ib solictado en
Bases y confteme 8 o slertaca por el provesdor.

En caso de ap presentar #3108 documantos ol Munkipic ro dard cursa of pago.

Anexcs para la contratacién que se adjuntan:
| Minuta resumen explicativo de Acta de Minuta decreto de Detafle de presupuosto |
compra o contratackén | Andlisis adjudicacion
f e ————— |
v
[ i va4TRvZ
E_ Departamento | Nombre Jafe Departamento s Wirma_. "0
Depsrtamento de T fh- _k/n“'_,* A
| LictaclonesyGA | PABLO ALARCON GALLARDO ¥ et s Y |
b= o &
;\"“L/:.Oe
Luent0

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo
Municipal, la CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° 181/2022, “CONTRATACION
PLATAFORMA SOFTWARE CONTROL DE OBRAS Y GESTION PARA LA INSPECCION
TECNICA DE OBRAS Y PROYECTOS MUNICIPALES”.

ACUERDO N° 43:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en la
Sesion, se aprueba la CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° 181/2022,
“CONTBATACION PLATAFORMA SOFTWARE CONTROL DE OBRAS Y
GESTION PARA LA INSPECCION TECNICA DE OBRAS Y PROYECTOS
MUNICIPALES”, con el oferente que se indica:

12



Oferente RUT N° Valor Total a | Valor Mensual Plazo de
Contratar a Contratar d uracion del
Contrato
IT SOLUTIONS 99.588.680-4 UF 1049,58 UF 29,155 36 MESES
S.A.

Valor UF 35.267,04 al dia 25/01/2023. Valor en pesos: $37.015.580

4, APROBACION CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° 206/2022,
“ADQUISICION DE INSUMOS Y MATERIALES DE COMPUTACION

MUNICIPALIDAD PUERTO MONTT.”

Sr. Pablo Alarcén, Jefe del Departamento de Licitacion, Gestion y Abastecimiento,
presenta la Licitacion:

Minuta tipo
Solicitud de autorizacién a Concejo Municipal para autorizar contratacion superior a
500 utm
Nombre Contratacién: A“gt':g;smlon OE INSUMOS Y MATERIALES DE COMPUTACION MUNICIP ALIDAD PUERTG |
1D Mergado Pablico: 20246581622
Numero interno ficitacién: 20612022 ]
Presupuesto referancial publicado: | §37.600.000
Financiamitnto: oMCPAL - '

En conformidad & bo estipulado en of articulo 65 letra j) de Ja lay N° 18.633 Orginica Comstilucional de Huricipslidades, ¢ soticita af
Honorable Concelo autorizar la contrataciin indicada, en considaracitn a que ve trata do una contrataciin superor a 500 utm,

Del Confrato u orden de compra:

Oferente . RUT Representante Lagal RUT Residencia Oferents ]I
SOCIEDAD COMERCIAL ALEA | ' | CARIGSALBERTO | ... | USIT3177, SAN JOAQUN, 5TGO, |
R 1&_ _ PALMARVERA VBB | " ReGON METROPOLITANA

AVDA RECABARREN G775%,
PROVEEDORES INTEGRALES 160415700 ALBA LUZ RANIREZ 1915243 | TEMXCO, TEMUCO, REGK DELA |
DEL SUR SA. ! RESTREPO oot

13



logs M Plazos:

de VaRdez
Montos Garamtia ! : Empe
Velor total & contrater Provesdor Rut Plazo de entrega 0 garantia do el
fial cumplimianto complimiens to
SOCIEDAD COMERCIAL
$18.857.914 ALCA LIJITADA 76.598.570-5 Sdiss Na requiers No requiere

PROVEEDORES )
$13.991.162 INTEGRALES DEL SUR 78,041,570 S dias Norequiere | Horequiare
SA
$ 1288007 TOTAL

1as Multas, Requermientos y Uni Munkcipales:

Multa Requlers Contrato y thulm scla orden de Unidad Unidad que
¢ orden de comprs compra soficitanta, Fiscaliza
y v Direceidn do Administracion Direceion de
y Finanzas Adminristracién y Finanzas

| Gontrato 4 Orden de Compra iran

Bases . Dacreto de
Administrativas Bases ticnicas Actz do anilisis Adjudicacion Oferta Orden de compra
v v 4 v v
Do |a Forma de Pago;

El 9ervicios condratados sa pagatsn medans ransferencia elecirinica, an un estado 08 pago ¥ serd elechuado dentro de Jos 30 dias comidos siguienies,
conlacos desde L recepciin confome de la Rcurs comespondienty a 3 entrega parcklizaca. saho las excepconss indcadas en el anticio 79 bis del
Reglamanto de la Ley N* 15 885

E pago da fos produtios yio senvicios serd en pesos thilsnos En casn de que #f precic o asth en pesos chileros, o mork a tacturar serd el Precis de os
ummm.mmﬂmnmmmughdmnEncumerﬁnoanwma!afechadamﬁshnu bs fachra, 1o procedienco
rangiin oo cobro aditional por senvicios no convenidos, ni pat BMpOs e que por Figuna razén B Provesdor 10 prast) Wi senvicio.
Cabe seflalar que, cuando ol resultado del monio  faclurat resyfte L MGMeND con decimakes ésie se redondeard 8l rumen entam siguiseio en caso de
Que la primeva cifra docimial sea lgual o superlor @ 5. En caso contraria ef monto deberd ser redondeat # rmaso antem sneror Bt adhudicatario debers
mMrahmhrwmnhmﬂmdﬁmum
Pas dar curso al pago, se debari sdjuntar,

Factura.

| Cmmmkmmwfoﬂmmpacla.nspeu:ienTemk:a.maseﬁa:aqwdsenﬁohasidomsadownfwmabmldwom
Bases y conlorme 8 b ofertado por el provesdor

En casa ds 1o pressalar akos dacumentos ol Municipio ro dars curse al page

Anexos para la coniratacién gue se adjuntan:

Minuta resumen explicativo de Acta de Minuta decreto de Detalle de presupuesto
compra o contratacién Andlisia adjudicacion

! ! . g W= 2

14



Departamento Nombre Jefe Departamento Q) "
Departamento de > o
Licitaciones y GA PABLO ALARCON GALLARDO § eSs
- 38 &~
- h\.‘ ~5\
Sy
Pyea’ )

ALCALDE SR. GERVQOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo

Municipal, la CONTRATACION LICITACION' PUBLICA N° 206/2022, “ADQUISICION DE
INSUMOS Y MATERIALES DE COMPUTACION MUNICIPALIDAD PUERTO MONTT.”

ACUERDO N° 44:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en la
Sesion, se aprueba la CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° 206/2022,
“ADQUISICION DE INSUMOS Y MATERIALES DE COMPUTACION
MUNICIPALIDAD PUERTO MONTT”, con los oferentes que se indican:

Valor Total a Proveedor RUT N° Plazo de
Contratar Entrega
$18.897.914 SOCIEDAD COMERCIAL 76.596.570-5 5 dias
ALCA LIMITADA
$13.991.162 PROVEEDORES 76.041.579-0 5 dias
INTEGRALES DEL SUR S.A.

$32.889.076 TOTAL

5. APROBACION CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° 211/2022,
“MEJORAMIENTO Y REPARACION DE NICHOS CEMENTERIO
GENERAL”.

Sr. Pablo Alarcén, Jefe del Departamento de Licitacion, Gestion vy
Abastecimiento, expone la Licitacion:

15



[ Nombea tatacire ] MEIORAMIENTO Y mg”ggxfe m?ios cmi-fe_ mo_"{ i
ID Mercado Plblico: i F— - _ assekrens”

i Numero interno lidtadén: | 022 S/ T |

| Presupuesto publicdo: e —— 00000000
Monto a suplementar: $1986.139.- . ) ;

1 Finandamiento: B Presupuesto Munidpel Vigente. z
T T 3ion00s S

En conformidad & lo edipulade en el artiaslo 65 letra j) de la ley N 18.695 Qrgénlce Constitudonal de
Munidpalidades, se tolidta sl Honorsbie Co?ne]o autorizar la contratacion Indicads. en consideraddn a que
o valor a contratar sobrepasa las 500 UTM.

Contrsto u i H T S -
Oferente 1 Representante Legal Restdenda Oferente.
' S T T A Diego Portala N°
CONSTRUCCIONES E INGENIERIA Marlanela Olga Ulica Gatica | 1.000, Sto Piss, Of. N* 503,
LIMITADA., R.U.T, N* 76.827.130-5. RUT.N*10.767.853-0. /| dela ciuded de Puerto -
| I Montt. o
De ks Montos y Plazos: : _
Monto a Plazos Plazos | Montos Garantfa | Tempo de Validez de
contrater {entregs, ejecuckn, (Garantla | fiel cumplimiento garantis de el
4 duracion del contrato) /| Téenlen) (5%) | cumplimiento
$51986.139.." | 150 diss comtdos- “ | Bmeses. / | $2599.307.7 | 285,

De fos Moltay, Rexusrimientas y Unicades Municipaies:

Multa | Requiere Contrato y | Requiere solo | Unidad | Unidad que
| orden de compra proken de compra solicitante. Flscaliza

2 =T G SECPLAN | DOM
Del Coptratoy Mﬂrm_ﬂﬂﬁﬁww
| Basesde ' | Acade Oferta
i Udracidn Espedficadones Téonicas | Andlisis Adjudicads Decreto de Adjudicacion

S ) S| e | Rt T | = T
v | v ¥ s v

De la Forma de Pago:

| Formulaciones de estados de pegos mensuales.

exos parp |a contratacdn gye se adyntan:

Minuts remumen opliativo  de | Ada de ’g’“‘“‘ Decreto Detalle de presupuesto
SomPTILP, contratecion Anéllds | Adudicacén

v v
Departamento Nombre Jefe Departomento
Licitadones y Gestidn de Pablo Alaredn Gallardo.

Abasgtedmiento,

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo
Municipal, CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° 211/2022, “MEJORAMIENTO Y
REPARACION DE NICHOS CEMENTERIO GENERAL”,

16



ACUERDO N° 45:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en la
Sesién, se aprueba la CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° 211/2022,
“MEJORAMIENTO Y REPARACION DE NICHOS CEMENTERIO GENERAL”, con

el oferente que se indica:

; Proveedor RUT N° Monto a Plazos (entrega,
| Contratar ejecucion, duracion
del contrato)
CONSTRUCCIONES | 76.827.130-5 $51.986.139 150 dias corridos

E INGENIERIA
LIMITADA

6. APROBACION PLAN COMUNAL DE INVERSIONES EN INFRAESTRUCTURA DE

MOVILIDAD Y ESPACIO PUBLICO.

Sr. Daniel Reyes, Asesor Urbanista de la SECPLAN, presenta minuta de PLAN
COMUNAL DE INVERSIONES EN INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD Y ESPACIO

PUBLICO.

MINUTA APROBACION DEL PLAN COMUNAL DE INVERSIONES EN INFRAESTRUCTURA DE

MOVILIDAD Y ESPACIO PUBLICPO. PIIMEP

Permitir que el Municipio pueda planificar y determinar cudles son las obras publicas en movilidad
y espacio piblico que se deben priorizar por parte del Estado en la ciudad en una de las principales
novedades de 1a legislacion urbana de la Ultima década a partir de la entrada en vigencia, en el afio
2016, de Ia Ley N° 20958, denominada Ley de Aportes al Espacio Pgblico. Esta ley establece
mecanismos para que las iniciativas plblicas y privadas mitiguen el impacto que producen en la
ciudad de acuerdo a su ubicacion y tamafio. En el caso de los proyectos de densificacion, los
proyectos deben aportar con terreno o dinero destinado a proyectos, obras y medidas incluidas en
los instrumentos de planificacion territorial existentes o asociadas a éstos, para mejorar sus
condiciones de conectividad, accesibilidad, operacién y movilidad, asi como la calidad de sus
espacios publicos y la cohesién social y sustentabilidad urbana.

Para organizar estos proyectos, obras y medidas, la legislacion crea nuevos instrumentos de
planificacidn urbana, los denominadoes planes comunales e intercomunales de inversiones en
infraestructura de movilidad y espacio pdblico, PIMEP,

17




Estos instrumentos son imperativos estratégicos desde el 2017 para el municipio ys que
tempranamente se considerd su elaboracién como parte del Plan de Desarrollo Comunal. A nivel
regional, estos Instrumentos son parte de la Estrategia Regional de Desarrolio aprobada en el afio
2022,
Para abordar este desafio y obligacion estratégica, el municipio contrato, mediante licitacion
publica, a la union temporat de proveedores Bresciani y Aristo con el fin de elaborar el primer plan
comunal de inversiones en infraestructura de movilidad y espacio publico, el primero en la regiany
uno de los primeros del pais, un plan que ordena la inversion publica en movilidad y espacio piblico
priorizando 29 iniciativas por aproximadamente unos 350 millones de délares.

El equipo consultor, dirigido por el destacado arquitecto tuis Eduardo Bresciani, y nuestros
profesionales de Desarrollo Urbano de SECPLAN nos plantean una estrategia y una visién de fargo
plazo para hacer mas eficiente |a inversion del estado en materia de movilidad y espacio publico, de
manera de que todos los esfuerzos disgregados en los distintos Servicios Publicos, sean mucho mas
que Ja mera suma de cada una por separado. Hay proyectos relacionados al mejoramiento del borde
costero, conectividad maritima, movilidad con enfogue en transporte piblico hacia Alerce y Mirasol,
mejoramiento de los barrios histdricos, avances en a peatenalizacién y conectividad en el centro,
transporte afternativo y puesta en valor de humedales.

Sin duda que lo anterior implica esfuerzos por coordinaciones técnicas y politicas con todos los
Organos de la Administracion del Estado, por lo que esperamos que este plan sea apoyado por e!
Concejo y padamos iniciar su implementacidn segin lo programado este 2023,

Se somete a aprobacion del Concejo, el Plan Comunal de Inversiones en Infraestructura de
Movilidad y Espacio Pablico.

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacién del Concejo
Municipal, el PLAN COMUNAL DE INVERSIONES EN INFRAESTRUCTURA DE
MOVILIDAD Y ESPACIO PUBLICO.

ACUERDO N° 46:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en la
Sesion, se aprugba el PLAN COMUNAL DE INVERSIONES EN
INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD Y ESPACIO PUBLICO - PIIMEP, en los
términos presentados.

7. APROBACION CONVENIO CON SUBDERE POR ANTICIPO FONDO COMUN

MUNICIPAL, POR RETIRO VOLUNTARIO DE ACUERDO A LA LEY N°21.135.

Sr. Claudio Ojeda, Subdirector de Personal Municipal, presenta la solicitud y lee la
Minuta.

18



APROBACION CONVENIO CON SUBDERE POR ANTICGIPO
FONDO COMUN MUNICIPAL

SE REQUIERE LA APROBACION DEL CONCEJO
MUNICIPAL PARA LA SUSCRIPCION DE UN CONVENIO
CON LA SUBDERE POR ANTICIPC DE FONDO COMUN
MUNICIPAL, SOLICITADO PARA PAGAR BONIFICACION DE
CARGO MUNICIPAL, A 15 FUNCIONARIOS QUE OPTARON
POR EL RETIRO VOLUNTARIO DE ACUERDO A LA LEY N°
21.135 Y QUE CESARAN £N SUS FUNCIONES EN EL MES
DE ABRIL DEL 2023.

EL MONTO DEL ANTICIPO SOLICITADO ALCANZA A $
297.742.101,- EL CUAL SE SOLICITARA CANCELAR EN 7
CUGTAS, CADA UNA POR UN MONTOQ DE § 42.534.586

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo
Municipal, el CONVENIO CON SUBDERE POR ANTICIPO FONDO COMUN MUNICIPAL,
POR RETIRO VOLUNTARIO DE ACUERDO A LA LEY N° 21.135.

ACUERDO N* 47:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en la
Sesion y en concordancia con lo dispuesto en el articulo 65° Letra J) de la Ley
N° 18.695, el CONVENIO CON SUBDERE POR ANTICIPO DE FONDO COMUN
MUNICIPAL, LEY N° 21.135 SOBRE BONIFICACION DE INCENTIVO AL RETIRO,
conforme a lo que se indica;

A objeto de poder cancelar la bonificacion de incentivo voluntario, el cual es
de cargo Municipal, se pretende obtener los recursos a través de la solicitud de un
anticipo al Fondo Comun Municipal.

En esta oportunidad se trata de 15 funcionarios que optaron por acogerse a la
Ley.

El monto del anticipo alcanza a $297.742.101 y se solicitara cancelar en 7
cuotas, cada una por un monto de $42.534.586.

El presente convenio es superior a 500 UTM y el plazo del compromiso
no excede el actual periodo Alcaldicio.

Para estos fines, serd necesario suscribir un convenio con dicho
organismo.

15



ALCALDE PROTOCOLAR, SR. FERNANDO BINDER, presenta el siguiente
punto en tabla, en ausencia del ALCALDE por unos minutos.

8. APROBACION CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° E-199/2022,
CONVENIO SUMINISTRO DE VIDRIOS, VENTANAS Y PUERTAS
VIDRIADAS PARA ESTABLECIMIENTOS EDUCACIONALES Y
JARDINES INFANTILES DEPENDIENTES DEL D.A.E.M. DE LA COMUNA
DE PUERTO MONTT.

Sra. Maria Luisa Rivera, Directora de Educacién Municipal, infforma los
detalles de la Licitacion:

Minuta tipo
Solicitud de autorizacién a Concejo Municipal por contratacién superior
a 500 UTM

“CONVENIO SUMINISTRO DE VIDRIOS, VENTANAS Y PUERTAS
VIDRIADAS PARA ESTABLECIMIENTOS EDUCACIONALES Y

i T JARDINES INFANTILES DEPENDIENTES DEL D.A.E.M. DE LA

COMUNA DE PUERTO MONTT"
ID Mercado Pablico: 2328-655-1Q22
Numere internio leltacién: E-199/2022
Presupuesto dispontble: $ 200.000.000
Financlamiento: 1. ESCUELAS Y LICEOS

1. CP 215-22-04-010, SP 01.01.001

Imputaddn presupuestaria;

En conformidad a lo estipulado en el articulo 65 letra i) de la ley N* 18.695 Orgénica Constltucional de
Municipalidades, se solicita al Honorable Concejo autorizar fa contratacidn indicada, en consideraclén a
que et valor a contratar sobrepasa las 500 UTM,

Del Contrato u orden de compra:

Oferente RUT Representante Legal Residenda Oferente,
CONSTRUCTORA LOS CORRENTOSO §/N,
BOSQUES SPA _ 77.593.541-3 JAIME VEGA DEL RIO PUERTO MONTT
ARMIN ALEJANDRO 15.896.459-7 ARMIN ALEJANDRO TARAPACA N® 579,
ZUMELZU GARAY RAAe ZUMELZU GARAY OS0ORNO

De los Montos y Plazos;
Plazos (entrega, . .
. ) Plazos Tiempo de Velidez
Meaento a ejecucién, Montos Garantfa
Oferente contratar duracion det t:?;'::;:)a flel cumplimiento de 5:: ai}::::;:”'
. contrato) e
CONSTRUCTORA ) Tiempo duracién
LOS BOSQUES 2 ANOS $5.000.000 | del contrato més 60
SPA dias habiles.
ARMIN - dursch
ALEJANDRO R iempo duracién
. 2 ANOS $ 10.000.000 | del contrato més 6Q
ZUMELZU dias hbiles
Y :

20



Garantfa flel cumplimiento de contrato (Articulo 16 de las B.A.E.)
- Carantfa por la suma de $5.000.000 (Cinco millones de pesos) a aquelios que se adjudiquen menos dlel
50% de los productos de la licitacién.

- Garantla por la suma de §10.000.000 (Diez millones de pesos) aquellos que se adjudiquen més chel
50% de los productos.

LPomenteje adjudicado del total de productos requeridos en la Licitadidn:
- CONSTRUCTORA LOS BOSQUES SPA: 16,66%
- ARMIN ALEJANDRO ZUMELZU GARAY: 83,33 %

De acuerdo a lo establecido en las bases administrativas de la presente licitacién, en su articulo 20, el
contrato contempla aumento de contrato hasta 30%. por lo tanto, en caso de suscribirse dicho aumento de
contrato y si este fuese mayor a 500 UTM no s requerirs nuevamente acuerdo del Concejo Municipal, por

cuanto, se entiende por aprobado en este mismo acto, teniendo presente los principios de eficiencia,
eficacia y economfa.

De las Muttas uerimientos y Unidades Municipales:

Requiere Reaui
equiere
Copee? | oo | Ut | Uit
de compra
compra
Por cada dfa de atraso en la entrega total
del servicio girado en cada Orden de
Compra, se aplicara al proveedor una
T e ot de e L e
’ X . Operaciones | Operaciones
Con todo, las multas cursadas no podrdn _— -
superar el 15% del monto total del
contrato, en caso de hacerlo, se podrdn
termino antictpado al misma.
Del Contrato u Orden de Compra {se regirén por):
Bases de Especificaciones Acta de Oferta Decreto de
Licitacién Técnleas Anélisls Adjudicada Adjudicacién
X X X X X

De la Forma de Pago:
£l precio del servicio se pagard a 30 dias previa recepcion conforme del fiscalizador establecido en ef
articulo 26 de las presentes Bases.

Anexos para la contratacién que se adjuntan:

Minuta resumen explicativode | Atade | Decretode Detalle de presupuesto
compra o contratacién Andlisis Adjudicacién

X X




Minta resumen explicaivo de compra 0 contratacidn pars presencién a Concejo Munlcpel, por
compra 0 contrataclon superior 4 500 UTM

Resumen con

descripibn de  la

contratacién o

compra £l contrato de suministro consiste en la adquisicion de vidrios para
los establecdmientos educacionales de la Comuna de Puerto Montt,

gﬁm‘gn °§: considerando la instalacién de estos en el ler, 2do y 3er piso segin

wmpf: - | corresponda, con el objetivo de apoyar en forma oportuna a los

contrataclén, trabajos de mantenddn y reparacién que se realizan en los

conforme a | establecimientos, aportando con et correcto funcionamiento de

especificaciones estos.

téenicas, Indicar

ublicacién )

;“’:,:22""’" de : La presente licitacién busca responder a la demanda de todo lo que

contratadién corresponda a adquisicién e instaladién de vidrios destinados al

(motivo por el cual | funcionamlento de los establecimlentos educaclonales dependientes

se sollclta compra © | dot DAEM de Puerto Montt.

contratacién }

Nombre - 7 :
Director o Jefe Depto. | MARIA LUISA RIVERA VALENG/A

Unidad Solictante | LUIS EMILIANO FUENTES SOTO >t

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacién del Concejo
Municipal, CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° E-199/2022, CONVENIO
SUMINISTRO DE VIDRIOS, VENTANAS Y PUERTAS VIDRIADAS PARA
ESTABLECIMIENTOS EDUCACIONALES Y JARDINES INFANTILES
DEPENDIENTES DEL D.A.E.M. DE LA COMUNA DE PUERTO MONTT.

ACUERDO N° 48:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en la
Sesion, se aprueba CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° E-199/2022,
CONVENIO SUMINISTRO DE VIDRIOS, VENTANAS Y PUERTAS VIDRIADAS
PARA ESTABLECIMIENTOS EDUCACIONALES Y JARDINES INFANTILES
DEPENDIENTES DEL D.A.E.M. DE LA COMUNA DE PUERTO MONTT, con los
oferentes que se indican:

22



Proveedor RUT N* Monto a Contratar Plazos (entrega,
ejecucioén, duracién
del contrato)
CONSTRUCTORA LOS BOSQUES SPA 77.593.541-3 2 ANOS
ARMIN ALEJANDRO ZUMELZU GARAY 15.896.459-7 2 ANOS

Garantia fiel cumplimiento de contrato (Articulo 16 de las B.A.E.)

- Garantia por la suma de $5.000.000, a aquellos que se adjudiquen menos del 50% de los productos

de la Licitacion,

- Garantia por la suma de $10.000.000, a aquellos que se adjudiquen mas del 50% de los productos.

- CONSTRUCTORA LOS BOSQUES SPA: 16,66%
- ARMIN ALEJANDRO ZUMELZU GARAY: 83,33%

Porcentaje adjudicado del total de productos requeridos en la Licitacion:

APROBACION CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° S_188/2022,
“CONVENIO DE SUMINISTRO POR EL ARRIENDO DE TERMINAL DE
AUTOCONSULTA PARA ORDENAMIENTO DE FILAS”.

Sr. Victor Nova. Director de Salud Municipal (S), comunica la Licitacién:

Minuta tipo
Solicitud de autorizacién a Concefo Munidpal por contratacién superi

uT™m

"CONVENIO DE SUMINISTRO POR EL ARRIENDO DE TERMINAL DE AUTO

oot Beitariin CONSULTA PARA ORDENAMIENTO DE FILAS™
1D Mercado Pibllco: 2332-188-LE22

Numero intermo fidtadén: si88

Presspuesto disponibie: $46.128.074-
Financamiento: PRESUPUESTO

Imputacién presspuestadia: 2152209005

En conformidad 2 Jo estipulado ea ¢ antfeulo 65 letra ) de la ley N* 18,695 Orgdniea Constitucional da Munidpalidades, s
soliata al Hondrable CONGIS BUTOAZST 13 ONMatadon indlcada, en mngideradon & que e valur a cntrater sobrepasa las 500

U™,
Dol Contrato u orden de compra:

Oferente T Representante Legal Retidendla Olerente,
DESARROUOS 76.754.0145 A SAN MARTIN £33 ?;F‘( o
TECHOLOGICOS JUAN CARLQS MUNOZ SANTIAGL), SANTIACO RFGION
SUSTENTABLES SPA BOUDEQUER METROPOLITANA
; RUT: 8.835.614¢

23




De los Montot v Plazos:

Clerente RUT Monto Tatal | Monta Neto a contratar | Plazotde | Montos Garantls | Tiempo de Varlidez
E & cohtratar {entrega, | fiel cumplimlente | de garantfa dhar fle]
ejecucion, arnplimistito
duradién
del
- contrato)
DESARROLLOS 76.754.034-5 | §46.128.074.- | Linea 1; Instalacidn, v 24 meses $2.306.404 - 24 Meses mds 60

TECNOLOGICOS ivalonte 2l 5% { dias Hibiles in
puesta en marcha de | cquivaionte - PRgL
SUSTENTABLES Tétern y 2 pantalias de Monto Total Artloulo 19 de lar
SPA atencidn $362.463.- Adjudiczdo Bases
superior a 1.000 | Administrativas.-
uTM

Linea2:

Artiendo de Terminal de
Aute consulta para
ordenamiento de filas,
incluye 2 pantaila
§249.383.. i

De aarerdo a lo estableddo en las Bases Adiministrativas de la presente Lidtadén, en su anticulo _N"I___ contempla un sumentcs
del contrato hasta __30__ % por o tanto, en cuo de rusaibirte diche asmaento de sontrato v 6 efle fuese mayor a S0 1T
RO se fequericd nucvamente ascserdo del Concsjo Munidpal, por c:ande e entiende por aprobado en este mismo ado,
teniendo presente 10¢ prindplos de efidenca, effcaca ¥ economia.

D los Multas, Requerimientos ¥ Unidades Municipales:
Multas Requiere solo orden de UDhnidadt Unidad que
Oferenie RUT compra Solicitanta. Fiscaliza
DESARROLLOS 76.754.034-5 Segdn lo Contrate formallzado [ DESAM Puenio Droguerla !
TECNOLOGICOS estizulado en @l <on Orden de Compra Ment i
SUSTENTABLES SPA Art. N* 26 de lus
Bases Aplica Avt.N"IB de las | .
Administrativa Basas Administeativar | i i
Del Contratp y Qrden de Compra {se regirdn pock: _
. Aca de Oferta .
Bases da Lidmddn | Espediimdonas Téoricas Andlisis Adiudicada Deereto do Adjudicacidn
x x X % %
Do la Forma de Pago:

Segin Titulo X.DE 10§ PAGOS, ¢ l2s bases ackministrativas:

ARTICULD N*27: Bl pago de los servidios contratecos se efectuars mensualmente. v serd pagado da scusrda al valor oerado v
cilaztado segin ¢l pdmero de ficendas del SISTEMA DE ORDENAMIENTO DE FILA DE ATENCION INTEGRADO A SOLUCION
RAYEN RCHA CUNICA. Induye I Tatem y 2 pantallas de atencién 3 pablico, utilizade.

Respeco de by inrtsladén y puesta en marcha die cada w6tem y 2 pantallas af valor e cancelard cada vez que se dlecyta la
ingtalacidn de un tétem

Bl pago se realizard en un plazo de 30 diss después de presentacta fa facura y con 13 recepdon conforme de los producier.
cenferme 1a Ley N* 21,131

Angxos para b confratacitn que se aduntan:
Deatalle da presupuesto
Minuta reromen explicativo de comprs © Adade Decreto de g
etilratacion Anklnl Adudicadién i
¥ i
X x X |
Departemento Nombre Jefe Depatimento
a3
&l
o
SALUD MUNICIPAL JOSE MIGUEL ARAVENA ANGULO| S
=
%

24



ALCALDE SR. GERVOQY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo

Municipal, CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° S_188/2022, “COINVENIO
DE SUMINISTRO POR EL ARRIENDO DE TERMINAL DE AUTOCONSULTA
PARA ORDENAMIENTO DE FILAS”.

ACUERDO N° 49:

Con el voto favorable del ALCALDE vy de todos los Concejales presentes en la
Sesion, se aprueba la CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° S_188/2022,
“CONVENIO DE SUMINISTRO POR EL ARRIENDO DE TERMINAL DE
AUTOCONSULTA PARA ORDENAMIENTO DE FILAS”, con el oferente que se

Sra. Javiera Torres, Directora de Obras Municipales, presenta el tema:

indica:
Proveedor RUT N° Monto a Monto Neto a Plazos Monto Tiempo de
Contratar Contratar {entrega, Garantia Fiel Validez de
ejecucién, | Cumplimiento Garantia de
duracion Fiel
del Cumplimiento
contrato)
Linea 1:
Instafacién vy
puesta én
marcha de 1
Totem y 2
pantallas de
DESARROLLOS atencidn $2.306.404, 24 Meses mas
TECNOLOGICOS $362.463. equivalente al | 60 dias habiles,
SUSTENTABLES | 76.754.034-5 | $46.128.074 24 meses | 5% Monto Total | segun Articulo
SPA Linea 2. Adjudicado 19 de las
Arriendo de Superior a Bases
Terminal de 1.000 UTM Administrativas
Auto consulta
para
ordenamiento
de filas, incluye
2 pantallas
$249.383.
10. APROBACION NOMBRES DE CALLES Y CIERRE DE PASAJE.

25




oro. : A32¢
ANT. : Solicitud recibida con fecha 27/12f2012
MAT. : Proposicidn nombres de calles Loteo 26/2021

[#]3 i DIRECTORA DE OBRAS MUNICIPALES

A H SRA. DEYSE GALLARDO VERA
SECRETARIA MUNICIPAL

€n atencidn a 1a presentacion de la Sra. Ménica Lopez Muioz, representante de la Inmobiliaria
Casa Activa Ltda. quien construye el Proyecto Habitacional Fresia - Cardonal - Lagunitas, asociado al
Permiso de Loteo N° 26/2021, y considerando que tras efectuar fa corroboracion de los antecedentes no
se encontrd repeticldn de los nombres en otras poblaciones de 1a ciudad, se solicita a usted someter a
conslderacién del Concejo Municipal fa proposicién que se sefala a continuacidn:

{oteo 26{2021 - Fresia - Cardonal - ‘Lagunitas
TIPO DE ViA NOMBRE PROPUESTO

Calle Nueva 4 Las azucenas
Calle Nueva s Las filias
Calle Nyeva 6 Las mellssas
Calle Nueva 7 Las lavandas
Pasaje Nuevo 5 Los rameros
[Pacain Nuavg 6 Los tomillos
lPasaje Nuevo 7 Las azaleas
tPasaje Nuevo 8 Las gitanillas
tPasaje Nueva g Los rododendros

oro. : A .Jh-]') |

ANT. : Solicitud recibida con fecha 17/12/2022

MAT. : Proposicidn nombres de calles Loteo 350200
Y

PUERTO MONTT, Z g Dic, 2{}22
DE 5 PIRECTORA DE OBRAS MUNICIPALES

A : SRA. DEVSE GALLARDO VERA
SECRETARIA MUNICIPAL

En atencidn a la presentacién de fa Sra. Ménica Ldpez Muiioz, representante de la Inmobiliaria
Casa Activa Ltda. quien construye el Proyecto Habitacional Nuevo Alerce, asodiado al Perrniso de Loteo
N° 25/2021, y considerando que tras efactuar la comoboracion de los antecedentes no se encontrd
repeticidn de log nombres en otras poblaciones de la ciudad, se solicita a usted someter a consideracién
del Concejo Municipal fa proposicidn que se sefiala a continuacion:

Loteo 26/2021 - Nuevo Alerce

TIPO DE ViA NOMBRE PROPUESTO
Calle Nueva 1 Las begonias
Calle Nueva 2 Los jasmines
Calle Nueva 3 Las orguideas
Pasaje Nuevo 1 Las petunias
Pasafe Nuevo 2 Las abelias
Pasaje Nuevo 3 Laos camalotes
Pasaje Nuevo 4 Los crisantemos

Avenida Juan Gémez Millas (Existente)

Avenida Juan Gémez Millas

26



orp, : A2
ANT. : Ordenanza Cierre de calles y Pasajes Comuna

de Puerto Montt

Solicitud vecinos Pasaje Canal Quehui Puerta Sur
MAT. : Solicita pronunciamiento

PUERTO MONTT, 271 DIC. 20
DE E DIRECTORA DE OBRAS MUNICIPALES

A H SR, FERNANDO BINDER ALVAREZ
CONCEJAL COMUNA DE PUERTO MONTT
PRESIDENTE DE LA COMISION DE INFRAESTRUCTURA Y BORDE COSTERO
CONCEJO MUNICIPAL

Junto con saludarle y en atercién a la presentacion de los vecinos del Pasaje Canal
Quehui del Conjunto Residencial Puerta Sur, en gue se acogen a lo dictado por la Ordenanza
N° 3 sobre Cierre de calles y pasajes de la comuna de Puerto Montt y solicitan formalmente a
autorizacion para instalar un portdn de cierre del pasaje antes mencionado y considerando
que en su Articulo N' 6 la referida Ordenanza sefiala que se requerird el acuerdo del Concejo
Municipal, remito a usted el expediente de solicitud.

Se adjuntan también las autorizaciones emitidas por Carabineros y el Cuerpo de
Bomberos de Puerto Montt y los pronunciamientos favorables emitidos por la Direccion de
Transito y el Departamento de Asesoria Urbana dela SECPLAN.

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES
= — ~ , SOmM e .
Municipal, NOMBRES DE CALLES Y CIERRE DE PA:t:J :' aprobacién del Concejo

ACUERDO N° 50:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en la

Sesion, se aprueban NOMBRES DE :
en los Oficios que se indican: CALLES Y CIERRE DE PASAJE, contenidos

1. Oficio N° 1326 del 19 de Diciembre de 2022, de la Direccion de Obras

Municipales:
TIP(L)Oteo 26/2021 - Fresia — Cardonal - Lagunitas
e N2 DE VIA ] NOMBRE PROPUESTO
Calle Nueva 5 L:: I?I?:: ones
Calle Nueva 6 Las melissas

27



Calle Nueva 7 Las lavandas

Pasaje Nuevo 5 Los romeros

Pasaje Nuevo 6 Los tomillos

Pasaje Nuevo 7 Las azaleas

Pasaje Nuevo 8 Las gitanillas

Pasaje Nuevo 9 Los rododendros )

2. Oficio N° 1327 del 29 de Diciembre de 2022, de la Direccion de Obras

Municipales:
Loteo 26/2021 - Nuevo Alerce
TIPO DE VIA NOMBRE PROPUESTO

Calle Nueva 1 Las begonias
Calle Nueva 2 Los jasmines
Calle Nueva 3 Las orquideas
Pasaje Nuevo 1 Las petunias
Pasaje Nuevo 2 Las abelias
Pasaje Nuevo 3 Los camalotes
Pasaje Nuevo 4 Los crisantemos
Avenida Juan Gémez Millas (Existente) | Avenida Juan Gémez Millas

3. Oficio N° 1292 del 21 de Diciembre de 2022, de la Direccién de Obras
Municipales:

Asimismo, se autorizé la instalacién de un portén de cierre para el Pasaje
Canal Quehui, del Conjunto Residencial Puerta Sur.

11.  REMITE OFICIO N° 019 DEL 13 DE ENERO DE 2023, EMANADO DE LA
DIRECCION DE CONTROL.

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, anuncia que se hace entrega del
OFICIO N° 019 DEL 13 DE ENERO DE 2023, EMANADO DE LA DIRECCION DE
CONTROL.

12. INFORME DE COMISIONES.
Todos los antecedentes del Punto N° 12 “Comisiones” informadas en esta

Sesion, se encuentran integramente reproducidas en Grabacion Audiovisual de la
Pagina WEB del Municipio “Biblioteca Digital Concejo en Linea’.

28



13. REQUERIMIENTOS DE OFICIO DE SRES. CONCEJALES.

ALCALDE SR. GERVQY PAREDES, les pide a los Concejales que hagan

entrega de sus requerimientos a Secretaria Municipal.

Luego, da por finalizada la Sesién Ordinaria de Concejo Municipal, siendo las

17:46 horas.

NOTA: Las intervenciones realizadas por los miembros del Concejo Municipal,
durante el transcurso de la Reunion, estan contenidas integramente en la g rabacion
de la presente Sesion, publicada en la Pagina WEB de fa Municipalidad de Puerto

Montt “Biblioteca Digital Concejo en Linea”.

Sustento Juridico:

» Articulo 84° Ley N° 18.695 “Organica Constitucional de Municipalidades”.
* Ley N® 21.534 “Sobre Publicidad de los Concejos Municipales”.

: I{‘

3w

GALLARDQ VERA

ARIA MUNIGIPAL

CRV

29



